*Ἐστῶτες ἦσαν οἱ πόδες ἡμῶν ἐν ταῖς αὐλαῖς  
σου, Ἱερουσαλήμ.* Ἀκουσάντων ἡμῶν, εὐθύς ἐστῶ-  
τες ἦσαν ἐν ταῖς αὐλαῖς σου τῇ δοκῆσει· ἔδοξα μὲν  
γὰρ ἐστάναι ἐν αὐταῖς, οὕτω τῆς σφοδρᾶς ἐπιθυμίας  
παρασκευασθείσης.

*Ἱερουσαλήμ οἰκοδομουμένη ὡς πόλις. Ὡ  
Ἱερουσαλήμ οἰκοδομουμένη ὡς πόλις πάλαι κυ-  
ρίως.*

*Ἦς ἡ μετοχὴ αὐτῆς ἐπὶ τὸ αὐτό.* Καθ' ἕτερον D  
δὲ ἑρμηνευτήν, Ἦς ἡ συνάφεια ὁμοῦ, τουτέστιν,  
Ἦς τὰ μετόχια, τὰ συναφῆ οἰκοδομήματα ὁμοῦ, διὰ  
τὸ πλῆθος τῶν οἰκούντων.

*Ἐκεῖ γὰρ ἀνέδησαν αἱ φυλαὶ, φυλαὶ Κυρίου.*  
Τοῦτο μέγιστον ἐγκώμιον αὐτοῦ ποιεῖται. Οὐχ οὕτω  
γὰρ ἔκοσμεῖτο τῇ μεγέθει καὶ τοῖς οἰκοδομήμασιν,  
ὡς τῷ πάσας τὰς φυλάς Ἰσραὴλ τρεῖς ἐκεῖ συλλέγε-  
σθαι ἐκάστου ἔτους ἐν ταῖς δημοτελείαις πανηγύ-  
ρῃσιν, ἐν τῷ Πάσχα, ἐν τῇ Πεντηκοστῇ, καὶ ἐν τῇ  
Σκηνοπηγῇ. Ἐκεῖ γὰρ, φησὶ, ἀνέδησαν πάλαι πρὸ  
τῆς αἰχμαλωσίας, ἐκεῖ συνελέγοντο. Φυλάς δὲ Κυρίου

A adjutor tibi erit in bello. (Solent enim, qui aliquando  
protegent illius dexteræ assistere.) Vel : Protectio  
tua ad dexteras actiones tuas : protegens nimirum  
te bona opera facientem.

VERS. 6. *Per diem sol non uret te, neque luna per  
noctem.* Tantam tui curam habebit, ut neque so-  
lem, aut lunam permittat tibi perturbationem ali-  
quam inferre : quod dixit, ut summum erga homi-  
nem Dei studium esse demonstraret. Verisimile  
est autem antiquum populum prædicto tempore  
hanc gratiam a Deo fuisse consecutum. Lunam  
autem urere dixit, juxta aliquos, eo quod non hu-  
mida sit tantum, sed etiam calida. Vel sol non  
uret te, neque etiam luna lædet te. Urere enim di-

VERS. 7. *Dominus custodiet te ab omni malo, cu-  
stodiet animam tuam Dominus.* Eandem sæpius  
repetit sententiam, sermonem confirmans, et divinæ  
protectionis desiderio nos exhortans, ut per rec-  
tam, quam diximus, virtutum semitam incedamus.  
Vel : Custodiet corpus tuum et animam tuam ab  
omni periculo.

VERS. 8. *Dominus custodiet introitum tuum et  
exitum tuum.* Hoc est, conversationem et vitam  
tuam. Vel ingressum in hanc vitam, et exitum ex  
ea. Vel omnem vitam, quæ in ingressu atque in  
exitu perspicitur.

*Ex nunc et usque in sæculum.* Hoc est et in futu-  
rum vel usque in sæculum vitæ tuæ.

*Canticum ascensuum.*

PSALMUS CXXI.

VERS. 1. *Lætatus sum in his, quæ acta sunt mihi,  
In domum Domini ibimus.* Hujusmodi verba dice-  
bant, cum incederent, et proficiscerentur cum  
gaudio.

VERS. 2. *Stantes erant pedes nostri in aulis tuis,  
Jerusalem.* Cum prædicta audissemus verba, pedes  
nostri illico stantes erant in aulis Jerusalem,  
opinionem scilicet, seu reputationem nostram. Visus  
enim mihi sum illic consistere, ita animo imagina-  
tus, ob vehemens patriæ desiderium.

VERS. 3. *Jerusalem ædificata, ut civitas.* O Je-  
rusalem, quæ olim, ut vera civitas constru-  
cta es.

*Cujus participatio ejus in idipsum.* Vel junta  
alium interpretem : *Cujus contiguitas simul est,*  
hoc est, Cujus participationes atque habitationes  
ob inhabitantium multitudinem contiguæ atque in  
unum connexæ sunt. (Nam quod ait : *in idipsum,*  
idem est, quod *una*, aut *simul*.)

VERS. 4. *Illuc enim ascenderunt tribus, tribus  
Domini.* Hoc ad maximam Jerusalem laudem di-  
ctum est. Neque enim adeo magnitudine sua, aut  
ædificiorum structuris ornata erat, quantum una  
hac re, quod universæ tribus populi Israel, ter in  
anno, illuc congregabantur, quando totus populus  
in unum conveniebat ; in Paschate nimirum, in  
Pentecoste, atque in Scenopægiis. Illuc igitur olim

ante captivitatem ascenderunt tribus Israel, illuc congregabantur. Domini autem tribus eas appellavit, tanquam peculiarem Dei populum, vel tanquam tribus a Deo ordinatas.

*Testimonium ipsi Israel.* Quæ res, inquit, demonstratio quædam est non vulgaris ipsi Israelitico populo, divinæ promissionis, quæ ñnem suum jam est consecuta. Nam et multiplicatum est semen Abraham, et promissionis terram obtinuit. Vel contestatio hæc fuit populo Israel. Contestatus est autem Deus, quod aliquando, et certis temporibus illic essent congregandi. Ordo est: *Illuc ascenderunt tribus*, et quæ sequuntur, ita ut abundet dictio enim (et quod ait: *Testimonium ipsi Israel*, defectivus est sermo. Subintelligenda enim est dictio, *juxta*), ut sit sensus, quod illuc ascenderunt juxta contestationem et divinum mandatum, a Deo factum ipsi populo.

*Ad confitendum nomini Domini.* Hoc est, ut per divinum cultum a lege ordinatum, condignas Deo gratias agerent.

**Vers. 5.** *Quia illic collocatæ sunt sedes in judicium.* Ecce alia laus urbis Jerusalem: Illic etenim stabiliti sunt, inquit, regales throni ad populum judicandum.

*Sedes super domum David.* Hoc est, in domo, seu in palatio David; vel primo loco sedes sacerdotum dixit, secundo autem loco regias sedes.

**Vers. 6.** *Interrogate quæ ad pacem sunt ipsam Jerusalem.* Ad ipsam, inquit, Jerusalem pacifica loquimini verba. Pax scilicet sit tibi; pax populo. Deinceps etenim immensam, atque, ut ita dicam, profundam pacem habebit et gaudium. Alius vero interpretes: *Salutate eam*, dixit.

*Et abundantia diligentibus te.* Et abundabunt non tui tantum cives, sed vicinæ etiam gentes, quæ te diligunt. Prophetiam autem continent hæc verba.

**Vers. 7.** *Fiat pax in virtute tua.* Alius autem interpretes in futuro dixit, *Fiet*. Per virtutem autem, ipsos Judaici populi milites intelligit, quibus certissima erit pax, si bellum, aut hostem nullum habuerint.